magis vel animalis cuius est instrumentum. Sic etiam causæ naturales interdum producunt effectus præstantiores suis ipsarū virtutibus, ex eo quod sunt instrumenta Angelorum vel Dæmonum à quibus mouentur & reguntur, Posset igitur Dæmon plurimos morbos arte medicinæ, quam homines callent incurabiles, magna, celeritate ac facilitate sanare: tūm quia nouit opimè omnes morborum etiam abstrusorum causas & affectiones; tūm quia scit omnia genera remèdiorū, & idoneam eorum applicationem; sed non omnes tamē posset sanare, quia sunt morbi aliqui simpliciter incurabiles.

C A P V T VII.

Quas res Dæmon nec per Magos, nec per se ipsum possit efficerē.

PE R motum localem, qui est immēdiata eius operatio transiens, multa non potest facere Dæmon. Primò enim, vt inquit S. Thomas in Quæstionibus de Potentia, quæst. 16. art. 8. Et 3. libro aduersum Gentes, cap. 108. non potest destruere aut subuertere ipsum uniuersum;

sunt enim Dæmones partes vniuersi , pars autem non habet vim atque potestatem in totum cuius est pars , & ut inquit Paulus ad Hebr. 2. *Non subiecit Deus Angelis orbem terræ.* Nec possunt pervertere ordinem vniuersi , cum auctore Aristotele , bonum vniuersi sit ordo : Non possunt item perturbare , vel suis locis commovere principes partes mundi , ex quibus eius integritas coalescit . Non possunt sistere cælum vel motum eius in contrarias partes agere . Non possunt elementum aliquod ex uno loco in alienum transferre . Non possunt facere ut detur vacuum , cum vacuum tollat coniunctionem , connexio nem atque subordinationem omnium partium vniuersi , in quo eius conservatio atque gubernatio consistit . Dixi non posse Dæmonem eiusmodi res facere , vel simpliciter , vel secundum potentiam ordinariam eis à Deo concessam , & quam eis concedi poscit æquissima diuinæ prouidentiæ ratio . Et cum Dæmones habeant vim motuam definitam , alij quidem maiorem alij verò minorem , non possunt quantumlibet corpus , quantilibet velocitate mouere , ne dum in instanti . Non possunt facere ut duo corpora sint simul in eodem loco vel unū corpus in duob . locis simul , vel ut vacuum peneter dimensiones

fiones alterius. Nec potest Dæmon distans à corpore, illud mouere secundum locum, quia mouens & mobile debent esse simili: alioqui posset mouere per vacuum, & per quantamcunque distantiam. Non potest transferre corpus de extremo ad extremū & non per medium.

Multa quoque sunt, quæ per alteram actionem Dæmonum quam mediatam diximus, cuiusmodi est naturalis alteratio, corruptio, generatio rerum naturarum, non possunt à Dæmonibus effici. Non enim potest Dæmon immediate producere ullam formam substantialem vel accidentalem; cum enim sit incorporeus, non potest immediate alterare materiam corporalem, vnde formæ naturales educuntur. Secundò, non potest aliquid creare ex nihilo, tum quia id requirit infinitam virtutem actiuam, quam Deus solus habet, tum quia nec motus localis Dæmonis, nec operatio quam per causas naturales exercet, in nihilo recipi, aut circa nihil versari possunt. Tertiò, non potest ex quolibet facere quodlibet. Quartò, nec per quamlibet causam vel instrumentum potest quemlibet effectum producere: sicut medicus non potest per quamlibet medicinam, quemlibet morbum sanare, nec artifex per quavis instrumenta, quodcunq;

cunq; valuerit opus perficere : atque hoc est quod Augustinus compluribus locis docet, nec Dæmones nec Angelos esse creatores rerum, nec posse transmutare formas rerum, nec materiam corporalem ad nutum illis obedire. Quintò, non possunt dæmones producere formas substantiales nō præuiis alterationibus & præmissis dispositionib. Sextò, nec possunt eas in instanti aut quaatumlibet paruo tempore producere. Septimò, non possunt quamlibet rem naturalem immediate in quamlibet aliam transmutare, etiam adhibendo causas naturales. Octauò, non possunt animalia perfecta sine semine producere; quare si visi sunt vñquam vel ex lapidibus & lignis producere equos vel leones, vel ex nubibus pluere vitulos, non est putandum sic eos fuisse generatos, sed vel aliunde invisibiliter per Dæmones illuc translatos, vel non fuisse vera animalia, sed eorum tantum imagines & simulachra cernentium oculos fallentia. Nono, nec potest animal producere subito secundū perfectam magnitudinem & virtutem eius : denique quod superat vires agentium naturalium, quodq; naturali eorum dispositioni & ordini repugnat, & ad quod virtus agentium naturalium nullo modo se extendit, id fieri à Dæmons nequaquam potest. Decimò,

non

non potest peruertere atque immutare ordinem qui est inter formas & disputationes rerum naturalium , ut possit posteriores inducere non inductis prioribus , aut extremas non inductis mediis. Undecimò non potest mortuos ad vitam reuocare propter causam supradictā. Duodecimò, non potest impedire ne agens naturale habens omnia requisita ad agendum, non agat. Disputari posset hoc loco an vla. la res naturalis habere possit vim in Dæmones , expellendo eos , veletiam actiones impediendo , propter id quod dicitur in libro Tobiz , cap. 6. & 8. de iecore cuiusdam piscis cuius fume fugabatur Dæmones in perpetuum ; & de melodia Davidis qua expellebatur spiritus malius à Saule. Vide 1. Reg. cap. 10. & 4. Regum. cap. 3. Lyranum & Burgensem super primum Regum , cap. 10. & ibidem Tostatum quæ. 40. Vide Iosephum octauo Antiquitatum de radice Salomonis, cuius odoratu Dæmon exibat per narres eius hominis quem tenebat. Verum hac de re nostrum lector disputationem & sententiam reperiet in alio libro qui hunc proxime sequitur, & in quo eam quæstionem tractamus explanantes illa verba quæ sunt in Cantico triurn puerorum : *Benedicite cete & omnia quæ mouentur in aquis , Domino.*

CAPUT

Digitized by Google

CAPUT VIII.

An opera Magorum sint vera miracula, & quomodo à veris miraculis differant ac dignoscantur.

AD MIRANDA Magorum opera non solum Ethnici, sed etiam nostri Theologi interdū vocant miracula, vel quia verorum miraculorū sunt simillima; vel estimatione hominum, quod ea ipsi nec facete, nec quemadmodum facta sint intelligere possunt, non naturæ, sed diuinitatis opera existimantur. Et sicut nonnulla faciunt Magi in speciem non dissimilia eorum quæ faciunt sancti: *Exod. 7.* namque Magi Pharaonis similiter ut Moses, virgas suas verterunt in serpentes, & aquam mutarunt in sanguinem; & magnum ranarum vim subito produxerunt. Sanant interdum Magi agrotos, & Damones ex corporibus hominum eiiciunt. Nec tamen hæc operum similitudo facit ut Magorū opera vera sint miracula; alioquin miraculum non esset idoneum declarandæ probandæque Deitatis atque veritatis argumentum; quare ratio fidei & doctrinæ Christianæ quæ miraculis tanquam veris diuinæ potentiaz sigillis obsignatur, & quasi quibusdam fulcris quodā-

mo-

modo sustinetur, omnino perire. Docere igitur convenit hoc loco, cur eiusmodi Magorum facta non sint miracula, & quibus rebus differant, quibusque notis atque insignibus à veris miraculis internoscantur.

T R I P L I C I T E R igitur potest intelligi aliquid esse miraculum. Primo simpliter & absolute, nempe comparatione causibet naturæ, hac significatione, nullū planè est miraculum: nihil enim est, quod diuinæ potentiaz & sapientiaz comparatione, miraculum dici queat. Nam miraculum alicui dicitur, quod eius & facultatem & intelligentiam excedit: Deus autem nibil est quod admirari possit, quippe cum & causas omnium quæ sunt, optimè nouerit, & ipse princeps causa sit efficienti omnia. Nam qui per ludum & iocum (ut est in Proverbiis Salomonis) ex nihilo mundum condidit, quid ei magnū ne dum miraculum esse queat? cum ut est apud Esaiam cap. 40, & in libro Sapientiaz, cap. 9. Omnes gentes totusq; terrarum orbis apud ipsum sic tanquā gutta roris antelucani, & quasi puluis, & tanquam inane & nihil. Deinde potest appellari miraculū respectu hominū, qui, quæ sunt ipsis inusitata, & quorum causas ignorant, quoniam ea maximè admiratur, dicunt miracula:

*Quid si
miraculū.*

Præm. 8.

qua

*Tres gra-
dui vero-
rum mira-
culorum.*

qua ratione non modò Dæmonū & Magorum, sed etiam sapientum hominum iuuenta quædam noua, & artificioſa opera, qualia fuerunt illa Architæ & Archimedis, quæ supra commemorauimus, miracula nominantur. Sed verè ac propriè miraculum dicitur opus, quod ideo verè ac meritò mirandum est, quia omnis naturæ creatæ vim atque potestatem excedit. Hoc autem multis modis potest euenire namque excessus naturæ creatæ, vel est in eo quod fit, quale nullo modo natura potest facere, cuiusmodi est, ut duo corpora simul sint in eodem loco, & se permeant, vel ut corpus humanū euadat immortale, impassibile & glorioſum: atque hæc tenent primum locum & gradum in miraculis. Vel excessus est non in eo quod fit, sed in eo vel ex quo vel in quo res fit, potest enim natura producere aurum vel arborem, sed non ex nihilo; potest dare vitam, sed non mortuo, potest item facultatem videndi largiri, sed non nato cæco & hæc secundum locum in miraculis tenent. Vel excessus nec est in eo quod fit, nec in eo ex quo aut in quo fit, sed vel in modo: vel in ordine, vel in alia quapiam circumstantia, aliisque rebus cum quibus omnibus naturaliter opus illud fit; Exempli cauſa, potest medicus sanare ægrotum,

verum

verūm non subitò , nec absq; medicina : potest Magus vel Dæmon , vel etiam natura ex ligno producere serpentem , verūm non immediatè : atque hic est insimus miraculorum gradus & locus . Sed quia hæc breuiter diximus , vereor ne obscurè dicta sint ; quare quò melius intelligantur , latias explicabuntur . Dæmonum & Magorum miracula non vera , differunt à veris miraculis , quæ in scripturis & historiis Ecclesiasticis , à seruis Dei facta legim⁹ , his quinque modis ; Dignitate virtutis efficientis . Qualitate eorum qui faciunt , Diuersitate factorum , Modo faciendi , & Fine cuius gratia fiunt vera miracula , cum (vt supra diximus) omnis naturæ creatæ vim exuperent , solius Dei potestate possunt effici : nam quamvis per Angelos vel seruos Dei fieri videantur , illi tamen non agunt virtute sua , sed Dei cuius sunt administri & tanquam instrumenta . Magi autem opera sua faciunt , vel virtute quartundam rerum naturalium quibus viuntur occultè , vel opera Dæmonum , qui clàm Magis auxiliantur . Vera miracula licet interdum faciant etiam homines mali ; raro tamen , nec nisi ad confirmationē veritatis , & diuinæ virtutis declaracionē : ferè autē magi homines sunt flagitiosi & malefici , quos proinde diuinis humanisque legibus consulere & adire

*Quinque
differentia
verorum
miraculo-
rum à fal-
sis & simili-
latis.*

adire prohibentur. Quæ faciunt Magi, vel sunt tantum phantastica & simulata, & ideo nec diurna; vel sunt pernitosæ, vel inutilia: vera autem miracula, sunt opera solida & vera, utilissima hominibus, & non nisi magna aliqua necessitate, & utilitate facta. Magi, opera sua faciunt, vel per causas naturales, vel ope Dæmonum, utuntur multis præstigiis, mendaciis, ludificationibus hominum, figuris, characteribus, verbis vel nihil, vel absurdâ significantibus, aliisque superstitionis ceremoniis, miscentque sacra profanis: namque nonnulla verba sacra usurpant, adiunctis superstitionibus fœdant & contaminantur. Docent enim ea dici debere sub certâ quodam constellationum situ, certoque loco & tempore, toties signo crucis facto, tot candelis accensis exhibitis, vel filis aut velis, aut chartis, quas vel pueri vel virginæ tantum tetigerint: exhibent etiam quædam, quæ nihil proorsus ad effectum producendum pertinent, sed ridiculam habent vanitatem, dicunt enim oportere tali hora & toties, & tali aquâ lauare faciem, radere capillos; hac, vel illa ueste indui. Sed, quod impietatis plenissimum est, sanguinem ex humano corpore mitunt, eoque libatrix quædam consecrata, domina quorundam dæmonum

surpaucet, quibusdam animalibus familia-
 riter utuntur, & cum eius colloquuntur,
 Dæmonibus sacrificant, nomen & fidem
 C H R I S T I abiurant, prohibent homi-
 nes signare se signo crucis, & alia faciunt
 partim superstitiosa, partim ridicula, par-
 tim penitus execranda. Nihil tale sancti fa-
 ciunt edendis miraculis, sed vel interiore
 vel etiam exteriori supplicatione & inno-
 catione diuinæ virtutis, vel facto signo
 crucis, vel aliquibus verbis sacris recitatis,
 miracula operantur. Ad extremum, cur
 vel Dæmones vel magi faciant illa sua mi-
 racula, non est obscurum; nimicum vel
 lucri, vel gloriae & honoris cupiditate, ubi
 diuinum nomen & cultum aucupantes;
 vel ut veritatem peruertant & falsitatem
 hominibus persuadeant; vel ad patranda
 maleficia, veluti furtæ, adulteria, homi-
 cidia. Sancti autem faciunt miracula, non
 sua causa, cum & dignitas contemnant, &
 honores fugiant; sed D a v i d honorent,
 Ecclesiam ædificant, hominesque non so-
 lum corpore, sed multò etiam magis ani-
 mo iauent. Qui igitur sanæ mentis est,
 & studiosus veritatis amatorque virtutis,
 non erit ei difficile vera miracula à falsis
 discernere: qui autem flagitosè viuit, &
 C H R I S T I doctrinam odit, nec stu-
 dio veritatis, sed vanæ curiositatis capi-

ditate miracula querit, is iusto Dei iudicio permittitur, ut quia veritati consentire & acquiescere noluit, circumueniatur mendacis & falsis miraculis persuasus, peruersam doctrinam falsaque dogmata, p[ro]ijs verisque repudiatis, amplectatur. Hoc enim quod docuit beatus Paulus in 2. epist. ad Thessalon. capit. 2. præmonens ventrum Satanam vel Antichristum in omni virtute, in omni seductione iniquitatis; non quidem omnibus, sed ijs qui charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, his enim mittet Deus operationem erroris ut credant mendacio, & iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

C A P V T . I X.

Quotuplex sit Magia.

VARIAS Magiæ species, ne hanc artem in totum vel commendemus, vel damnandā execrandamq; existimemus, & ne hoc institutæ tractationi desit, vel tantum indicare conuenit. Ac primò, quam alij Magiæ varietatem tradenter ostendemus. Plinius lib. 30. cap. 2. cōplures Magiæ species ab Osthanc principe eius artis doctore traditas esse commemorat. Namque, ait, & ex aqua, & ex sp[iritu]is, & ex aere, & stellis, & lucernis ac pelui-

**Varia spe-
cies Ma-
gia.**

pelibus, securibusque & multis aliis mo-
 dis, diuina promittit: præterea umbram,
 inferorumque colloquia. Hæc ibi Plinius.
 Sed Iamblicus in libro suo de Mysteriis Æ-
 gyptiorum, & Proclus in libro de Sacri-
 cio & Magia, & Porphyrius in libro de Sa-
 crificiis duplēm faciunt Magiam, sicut,
 etiam ex Prophytii doctrina refert beatus
 Augustinus lib. 10. de Ciuitate Dei, capit.
 9. Alteram vocant Theurgiam, ne: npe bo-
 nam & laudabilem, qua certis quibusdam
 hostiis & sacrificiis, munditia quadam ani-
 mæ & corporis, aliisque sacris cæremo-
 niis, bonos ac beneficos dæmones inuo-
 cant, quorum afflato & auxilio, & occul-
 ta manifestant, & futura prænunciant, &
 mira edunt opera, quæ prædicti scriptores
 miris laudibus in cælum effeuerunt. Alte-
 ram appellant Goëtiam, & Necromantiam
 quæ mortuos excitat & consulit, &
 per eos responsa de rebus occultis vel fu-
 turis reddit. Dicitur Goëtia à planetu, quo
 circa mortuorum sepulchra eorum animæ
 ex inferis euocantur: Necromantia vero,
 quia sit diuinatio ex mortuis euocatis pe-
 tuta. Suidas autem distinguit Magiam, quam
 ait Persarum esse inventum, in Goëtiam,
 Magiam propriè dictam, & Pharmatiam.
 Magia, inquit, est inuocatio Dæmonum,
 scilicet beneficiorum ad aliquod bonum

D cum-

conficiendum: cuiusmodi; Apollonii Tyanei prædictiones fuerunt. Goëtia sit per coactionem & invocationem mortuorum; sic n. dicta est à planctu' qui sit circa sepulchrum. Pharmacia vero sit, cum aliquid porrigitur alicui sumendum ore, q̄ mortem ei sit allaturum; vel vehementes aliquas perturbationes & mutationes, aut corporis aut animi in eo sit effecturū certis incantamentis præparatum. Hæc Suidas.

Nobis autem omnes Magie species hac ratione & ordine distingui posse videntur. Magia, alia est Naturalis, quæ per res naturales singulati quotundam hominum artificio adhibitas mira facit: Altera est non naturalis, quæ Dæmonum invocatione & ope vtitur ad operandum. Hæc in in Theurgiam & Goëtiā & Necromantiam, de quibus paulò ante diximus, redit diuiditur. Nam si quæ sunt aliæ, ad hanc species commode reuocantur: Illa, quam naturalem diximus, partim est physica Cuius nomine medicinam etiam complectitur, quæ circa occultas rerum naturalium virtutes, rerum mirabilem effectum, versetur; partim est Mathematica; cuius excellenti peritia, quam mira fecerint Architas & Archimedes, supra cōmemorauimus. Kursus Magia tam naturalis, quam non naturalis, bipartito diuiditur: altera e-

niam

sim habet veros & naturales effectus , altera simulatos tantum , nec tales revera quales videntur : hanc uno vocabulo Præstigia-
tice appellamus , suis enim præstigiis adeo præstringit & eludit sensus humanos , ut faciat videre quæ non sunt , & non vide-
re quæ sunt ; idque vel interventu & ad-
miniculo Daemonum , vel operatione na-
turalium agentium , vel incredibili tractu
atque agitatione manuum . Itaque qui e-
di panem , videtur farinam spuere : qui vi-
num bibit , per frontem aut ingulum id re-
iijecere ; videntur gladij vorari , ingens vis e-
uomi acuum minorum , & zonulam . qua-
rum rerum circulatores miri sunt artifices .
Hæc dividitur in Opticam , & Pharmati-
cam : illa , manum , digitorum aliarum-
que partim corporis incredibili agilitate
& motione , defixum in res obtutum spe-
& canium frustratur , hæc collyriis , suffumi-
gationibus , alligationibus , potionibusque
sensus interiores & exteriores ita pertur-
bat , ut secus quam revera est , iudicent de
sensibilibus exterioribus . Vtitur etiam illa
prior laminibus , annulis , imaginibus , spe-
culis vario situ varioque modò positis &
transpositis .

MAGIAE porro Naturali , quidam duas
alias species adiungunt , alteram vocant
Astronomicam , alteram Cabalisticam ,

D 2. quæ

quæ an sint mera nūgē & quorundam hominum commenta , an reuera aliquid solidi habeant & præstent , nunc paucis di-

Cōtra Ma- iudicandum est. Astronomicam appellans,
giām A- quæ certas quasdam imagines & figuræ,
stronomi- annulos, sigilla, statuas & alia quædam ho-
cam. sum similia fabricatur, in quibus, eius cul-
 sōtes & defensores affirmant, cœlestium
 corporum virtutes & influxus recipi, re-
 ceptosq; miros effectus præstare. Sed hæc
 vana sunt, nec modò à christiana veritate,
 & pietate, sed etiam à philosophica ratio-
 ne & disciplina longè remota. Virtus enim
 cœlestis per se yniuersalis est & indetermi-
 nata ad hunc vel alium quemlibet effe-
 ctum producendum ; determinatur au-
 tem per causas naturales particulares : Il-
 læ autem imagines & figuræ astronomicæ,
 non sunt causæ naturales , nec habent
 vim , aut efficiendi quippiam , aut præpa-
 randi materiam ad hunc vel illum effectum
 recipiendum. Deinde cœlum naturaliter
 operatur ; illæ autem imagines sunt inge-
 nio & artificio hominum inuentæ , & pro
 eorum arbitrio adhibitæ , non igitur per
 illas , virtus cœlestis modificari aut deter-
 minari potest. Postea, lignum quounque
 modo figuretur , non potest in se recipere
 immediate formam equi vel leonis ; nec
 viuum aut aurum formam plantæ : multò
 igitur

igitur minus huiusmodi materiae , propterea quod ab ipsis Astronomis varie figurantur, idoneae habilesq; reddentur ad certas quasdam virtutes siderum recipiendas & ad aliquos mirabiles effectus producendos. Adhæc , quæ est naturalis conuenientia illarum Astronomicarum imaginum cum cœlo ? neque enim est vel secundum figuram , vel secundum naturam vel motum vel qualitates : quomodo igitur res naturales sine ipsis figuris non sunt idoneæ ad diuinos illos siderum influxus accipendos , signatae autem & adornatae istis imaginibus, statim fiunt idoneæ ? His accedit, quod insignia visu effectuq; sidera, si Mathematicis demonstrationibus credimus , ampliora sunt quam vniuersa terra ; quomodo igitur influxus illorum ad unam imagunculam astronomicam restringitur , ut non etiam per alias res quamplurimas tali figura carentes diffundatur ? Nullus igitur nouus effectus ab huiusmodi Magia astronomica proficiscitur; & si quis forte cernit aliquid , is non earum imaginum aut siderum potentia, sed occulta dæmonum opera , quoè eiusmodi fraudibus mortales circumueniant, proficiscitur.

**

De Magia Cabalistica.

Si d^e venio ad Cabalisticam, quam philosophi quidam Iudeorum, & de nostris nonnulli vanitatis magis quam veritatis studioſi, & res curiosas atque inauditas quam veras & ſolidas diſcendi auditores, affirmant ſcientiam eſſe Moſi priuam a Deo in monte Syna traditam, deinde non quidem literarum monumentis, ſed ore tenus a prioribus, per quandam veſtiti manuum traditionem, & receptionem posteris traditam, adhuc fuifſe conſeruata: ideoq; diſcum eſſe Cabala, quod verbum Hebreicē idem ſonat quod Latinē recipio, nimirum eam posteriores a prioribus ore tenus auditione accipiebant, & animo memoriaq; cuſtodiebant: qua etiam ratione ferunt veteres, disciplinam Pythagoricam multi ſaeculis eſſe conſeruata. Complectitur autem hec Magia Cabalistica vniuersam Philosophiam, diuinam & humanam, nec non & naturalem: omniumq; rerum doctrinam mysticē ac ſymbolicē continent, non eam more aliarum humanarum disciplinarum, rationibus & argumentis diſputationibusq; traſtant, ſed numeris, figuris, ac Symbolis: ita que in ea ſingulæ literæ, figuræ, nomina,

ele-

elementa, apices, linear, puncta, accentus, spiritus, & si quid aliud est minutius, profundissimam quandam & abditissimam intelligentiam rerum significatrixem doctrinam habent. Hanc Magiam qui bene teneat, eum nihil non poterit avertire, omnia scire, praescire, naturas imperare, cunctasq; res ei obedire; hac Mosen prodigia illa fecisse in Exo. 7. &c. Aegypto & in deserto; hac Iosue, Eliam, Eli seqq. Iosephum, Isaiam, Danielem, Samuelem tot tantaque fecisse miracula. Dicunt enim, Gen. 2. dominam quae Deus per Adamum cunctis rebus secundum suas cuiusq; rei proprietates imposuit, fuisse Hebraica, quibus rerum omnium substantiaz, qualitates & proprietates exprimantur: quo circa his nominibus naturales res appellanti, confessiones omnes se illi subiiciunt, & eius obsequio se totas addicunt. Huius amenantiaz expers non fuit Wiclef, qui ut memorat Thomas Waldensis in opere suo de Sacramentalibus, dixit, in statu innocentiaz Adam imposuisse nomina animalibus secundum naturales eorum proprietates; quibus nominibus appellata ab homine, statim ei obediissent, eiusque omnia iusta fecissent: & huius rei reliquias remanere in exorcistis & incantatoribus, & ad id magnam vim habere voces hebreas. Cuius sententiaz doctra copiosamq;

De MAGIA

refutationem legē apud ipsum VValdensem.

Verūm adēd est in eredita, insulsa & ridicula hæc Cabalistarum opinio, vt nihil quæ mirum sit quam illi hominum sanitatis mentis aliquando eam probari & persuaderi posuisse, sed ita est profecto, sunt ingeniorum similiter ut hominum monstræ quædam, & portenta è quibus eiusmodi opinionum commenta & deliramenta proficiuntur. Principio, nondū incredibile est, Solem & Lunam & cetera astra, elementa, item & stipes cum ratione careant, diuinam illam vim quæ latet in vocibus hæbreis sentire, eaque sic affici & per moueri, vt homini pro eius arbitrio pareant? Sed esto, nouerint illam vim, vel omnes res naturales, vel certè animantes aut homines, num ideo eiusmodi nomen, totam meam substantiam omnesque proprietates perfectissimè declarans, num eo nomine appellatus ab illo, cogerer eius imperio obsequi & quæcumque ille vellet, facere? Si reconditissimam illam vim & efficaciam vocum hebrearum quam iactant Cabalistæ, paucissimi hominum intelligunt, nec nisi qui illa eadem ante sunt iniciati, quomodo eam agnoscant

cent & sentient bruta, cæteraque non ratione modò sed etiam sensu carentia? Cur tribuunt tantam vim vocibus & characteribus hebrææ linguae, quam omnium veruissimam & primam ferunt, cum certè constet alios esse characteres hebræos qui nunc extant, quam qui olim fuerant ante captiuitatem Babylonicam? quod beatus Hieronymus in prologo galeato affirmatè scribit. Certum, inquit, est, Esdras post captam Hierosolymam, & restaurationem templi sub Zorobabele, alias literas reperisse, quibus nunc utimur, cum ad illud usq; tempus ijdem Samaritanorum & Hebræorum characteres fuerunt. Nec verum est, in lingua hebræa reperiti voces quam omnium rerum naturas, infimasque differentias & proprietates exprimant; nec in declarandis rebus vberior est aut significantior hebræa lingua quam græca vel latina: nec ullum est nomen in illa lingua, quod simul alicuius rei & substantiam & differentias atque proprietates tam genericas quam specificas atque individuales aperiat: nec in vocibus hebræis per se sumptis, plura maiorave latente mysteria, quam vel in Græcis vel in Latinis. Legimus in scriptura, quomodo Moses & Aaron per virgam eis à Deo traditam plurima maximaque fecerint prodigia. Legimus

Iosua. 10,

mus Iosue retinuisse cucsum Solis & Lunæ, cùm dixisset : *Sol contra Gabon ne mouearis, & luna contra vallum Aialon.* Stetitq; sol in medio cœli, & non festinanit occumbere spacio unius dies. Nec fuit antea & postea tam longa dies, obidente De- mino voci hominis & pugnante pro Israel. Narrantur etiam Samuelis, Eliæ, Elisæ & Danielis miracula, nec tamen vsquam de istis Cabalisticis mysteriis vlla mentio aut verbum sit, si tanta est Cabalisticæ Magiz vis & potestas, ut cœlis imperet, solem si- stere aut retrocedere cogat, maria diuidat, flumina siccet, totamq; naturam com- mutet, & sibi ad nutum obedire faciat, cur isti sapientes Cabalistæ, eius artis peritissimi, talia nunquam patrarunt, vel etiam nunc patrare possunt? Cenè Philosophi Iudeozum, qui sibi hauc sapientiam arrogant, si quid ea pollerent, ad excutiendum iugum durissimæ servitutis, quo miseri iam mille & quingentis annis oppressi tenentur, ut debuissent.

C A P V T . XI.

De Necromantia.

De Necromantia non nihil dicamus, ut qualis quantitatis sit eis vis, vel potius fraus & fallacia, ostende- mus.

mus. Necromantici profitentur se animas mortuorum euocare posse ex ijsque cognoscere multa quæ sunt occultissima, vel etiam futura; animas autem mortuorum, præsentim eorum qui flagitosè vivunt, aut violentia morte de vita deturbati sunt, Magis eas inuocantibus adesse, respondere, multaque manifestare, docet Porphyrius lib. 2. De Abstinentia animalium, nam cum de prauis & fallacibus dæmonibus dixisset, mox subdit hæc de animalibus: Tales, inquit, sunt & animæ mortuorum, quæ vitiis oppletæ è corpore migrarunt, conflictantur enim etiam tunica & concupiscentiæ perturbationibus, & in naturam conuersæ dæmonum, similes illorum redduntur, noxiæ ad turbulentæ; in varias se vertunt formas, ac modò conspicuas se oculis præbent, modò recondūr, & ita eludunt aciem tuu intuentium, tum etiam cogitantium. Et quodam alio loco: Prava, inquit, anima quæ corpus suum violenter reliquit, expoliata ad hoc ipsum deinde se admouet, ibique moras trahit. Vnde nonnauqua visæ sunt animæ lamentari: nam animæ carentium sepultura circa corpora immoratur, quibus malefici sæpius abutuntur ad ministerium suum explendum, compellentes animas à positione corporis vel partis cuiusdam.

D 6 afflora-

*Propbyri
de renoca-
tione ani-
marum ex
inferis.*

assumptione. Quocirca qui vaticinantū animalium inservi sibi animas optant, præcipua illorum membra deglutientes, veluti ceruorum vel talparum, vel aliorum accipiunt, & ita præsentem sibi faciunt animam, Dei ritu vaticinantem: talis enim anima vnā cum sui corporis integra sumptione, in corpus humanum se penitus ingerit. Hæc Porphyrius.

*An fuerit
verus Sa-
muel qui
per Phyto-
nissam re-
præsenta-
tus est Sau-
li.*

Magnam sanè huic arti fidem facere videtur, quod legitur primi libri Regum, capite vigesimo octavo Pythonissam idogatū regis Saylis, excitatis à mortuis animam Samuelis, fecisseque, ut Sauli de euentu impendentis belli consulenti, quæ mox ei euentura erant prænunciaret. Et quidem beatus Augustinus libro 2. ad quæstiones Simpliciani, respondens ad tertiam quæstionem, & in libro de Æsto Dulcitij quæstionibus, quæstione sexta disputat in veramq; partem, an fuerit ille verus Samuel, an potius Dæmon specie & figura Samuelis; propensior tamen est ad credendum, illum non fuisse verum Samuelem, sed eius imaginem & simulachrum, arte diabolica formatum, & aspectui Saulis præsentatum: appellari autem in scriptura Samuelem, quod illum habitu, specie & auctoritate repræsentaret. Non enim tardum in communi hominum loquendi

CON-

consuetudine, cum in sacris literis rerum i-
 magines & simulachra, nominibus ipsarum
 rerum appellantur. Hoc idem citra dubita-
 tionem ullam traditur in libro secundo de
 mirabilibus sacrae scripturæ, cap. 2. & in lib.
 quæstionum veteris & noui Testamenti
 quæst. 27. qui libri, nomine beati Augusti-
 ni in eius Operibus numerantur. Tertullia-
 nus in lib. de Anima, non solum hoc pro-
 bat, sed contrariam sententiam omnino im-
 probat: nam loquens de Samuele, hæc
 scribit: Ecce hodie eiusdem Simonis hæ-
 reticos tanta præsumptio artis magicæ ex-
 tollit, ut etiam Prophetatum animas ab in-
 feris mouere se spondeant: & credo, quia
 mendacio possunt, nec enim Pythonico
 tunc spiritui minus licuit animam Samue-
 lis effingere, post Deum mortuos consulē-
 te Saule. Absit autem ut animā cuiusquam
 sancti, nedum Prophetæ, à demonio cre-
 damus extractam, certi quod ipse Satanus 2. Cor. II.
 transfiguretur in angelum lueis, nedum in
 hominem lucis, etiam Deum se asseueran-
 turus, signaque potenteriora editurus, ad
 exortendos, si fieri possit, electos. Hæc Ter-
 tullianus. Quibus verbis autisq; proximè
 consequentibus pertè docet non fuisse il-
 lum versus Samuelem. S. Thomas prima
 parte quæst. 89. art. 8. & secunda secundæ
 quæst. 95. art. 5. ad 2. & quæst. 174. art. 5. ad 4.

D 7. dubi-

dubitanter de hoc loquitur. Secutus nimirum Augustinum: idemque sic in Decreto 25. Quæstione 5. cap. Nec mirum. Sed ut Lyrano & Tostato & ni fallor etiam, B. Augustino, lib. de cura pro mortuis agenda, cap. 15. Sic etiam mihi probabilius est, immò certum est, fuisse veram animam Samuelis quæ Sauli apparuit, exercente quidem Pythonissa artem suam magicam, sed non eius artis vi & potentia, sed Dei imperio ab inferis excitatam, quæ dispensatione diuina Pythonissam & Saulem latenter, ostendit se aspectibus iniqui regis, diuina eum sententia percussura, ut impius rex, quæ post mortem supplicia sua impietati debita passurus erat, iam cum acerbissimo doloris sensu prægustaret. Nec ad hoc probandum aut persuadendum opus est testimoniis vel argumentis, cum id in sacra scriptura perspicuè traditū sit. Nam in libro Ecclesiastici, cap. 46. sic est: *Et post hoc dormiuit Samuel, & notum fecit regi, & ostendit illi finem vita sua, & exaltavit vocem illius de terra in prophétia, delere impietatem gentes.* Et sancte B. Augustinus libro illo de cura pro mortuis agenda, & S. Thomas secunda secundæ non obscurè significant, si liber Ecclesiastici tanquam lacer & canonicus recipiatur necessariò sentendam esse, verum Samuelem apparuisse Sauli

Sauli. Loquantur autem illi conditionaliter de auctoritate libri Ecclesiastici, non quod non cum pro sacro & canonico haberent, sed quia nec Hebrei cum recipiunt & reposunt in libros canonicos, & quidam Catholicorum olim, de eius auctoritate dubitarunt. Quare nobis ut de eius libri fide & auctoritate, sic nec de vero Samuele Sauli post mortem prophetante, dubitare licet. Nec obstat huic sententiae, quod ille Samuel dixisse legitur Sauli: *Cras tu & filii tui mecum eritis, cum certum sic diuersas esse sedes post mortem, honorum & impiorum, & in Euangelio legatur Abraham dixisse illi epuloni, inter se, & ipsum, maximum & intansibile chaos intercedere: hoc tamen, non obstat. Nam illa verba Samuelis, ut deinceps interpretatur S. Augustinus respondens ad tertiam quæstiōnēm Simpliciani, non ad æquilitatem felicitatis, sed ad similem conditionem mortis referri debent: ut sit sensus, Cras & non amplius eris inter viuos, sed inter mortuos, inter quos ego sum, quia etiam & tunc, & usque ad Christi Domini resurrectionem, omnes tam boni quam mali, apud infertos, licet sedibus disclusi, detinebuntur.*

Sed redeo ad Necromantiam, quę olim multis locis & apud multas gentes celebra-
tissi-

Antiquus tisima fuit. Osthanes apud Plinium lib. 30
Necromant cap. 2. huius artis nobilissimus professor,
tia viua. promittebat quorumlibet mortuorum ex-
 citationes & colloquia cum viuis: & sancte
 maioris est admirationis, quod extremo il-
 lo capite subdit Plinius: Adolescentibus
 nobis, inquit, vilus Apion grammaticæ
 artis, prodit Cynocephaliam herbam, quæ
 in Ægypto vocaretur Osyrites, diuinam
 non in viuos modo, sed etiam in mortuos
 habere potentiam, eaque se euocasse um-
 bras ad percunctandum Homerum qua
 patria quibusque parentibus genitus esset.
 Cicus Asculanus in commentariis quos
 in sphæram edidit, nominat librum qui o-
 lim extabat, & inscribebatur scriptura
 Cham, opus magice & maleficæ impie-
 tatis plenum. continens elementa & pra-
 via Necromantiae. Tertullianus lib. de A-
 anima, vbi de inferis & defunctorum euo-
 catione differit: Publica, inquit, iam litera-
 tura est, quæ animas etiam iusta ætate so-
 pitas, etiam proba morte disiunctas, &
 prompta humatione disiunctas, euocatu-
 ram se ab inferorum incolatu pollicetur.
 Fuerunt quondam multa apud varias gen-
 tes loca, Necromantiae vsu nobilitata, vbi
 & à defunctis oracula & responsa pereban-
 tur. Homerus lib. 11. Odysseæ Cyméri-
 cum oraculum ad Auernū Campaniæ la-

D 7 cum

cum celebrat, quo Vlys̄es cōcessit, ut Thy-
sesiam de reliquo itinere suo consuleret,
cuius etiam meminit Strabo libro quinto
Geographia. Tesprotium in Epiro Orphe-
us celebre fecit, in eo manes cantu permul-
cendo, & Euridicæ coniugi ad superos re-
ditam impetrasse creditum fuit. Vnde Vir-
gilius libro sexto **Aeneidos**:

*Si potuis manes accersere coningū Or-
pheus,*

Treiiicia frēt⁹ cythara fidibusq; canorū.
Aīud Lucanum Erictore venefica Thesla
la mortuū euocat, qui Sex. Pompeio exi-
tum Pharsalicæ pugnæ denunciet. Phiga-
ria Arcadiæ ciuitas, habuit huiusmodi Ne-
cromantas, à quibus occulta & futura scis-
citari vſitatum fuit. B. Augustinus lib. 9. de
ciuitate Dei, cap. II. citat Apuleiū affir-
mantem animas hominum dēmones esse,
& ex hominibus fieri lares, si meriti boni
fuerint. Lemures autem aut laruas, si mali,
qui nullis bonis sedibus in terra vagatione
puniantur, inane terriculamentum be-
nis hominibus, cæterum noxiū malis.
Cum vero incertum est quāt cuiq; sortitio
obuenierit, vtrum lat sit an latua, manes de-
os nominant, & fanis atque cæremoniis
volgo admittuntur, vt oracula reddant, vt
in Bæotica Amphyaraus, in Africa Mop-
sus, in Ægypto Osiris, aliis alibi gentiū,
Aesc-

Æsculapius ubique Hæc ex Apuleio: quæ ibi August. verè grauiterque refellit. Et apud Tertullianum in libro de Anima sic habes, Noſemanas propria oracula, apud parentum ſepulchra manſitando caprare, Eracrides ſcribit. Celtas apud viorū fortium buſta, eadem de cauſa obnoctare, Nicander affirmat.

**Confuta-
tur Necro-
mancia.**

Verum has omnes mortuorum, quæ arte Necromantica fiunt, apparitiones, vanas & fallaces esse, non eſt dubitandum: plerasq; enim ab ipsis Necromantis aliisue fatas eſſe compertum eſt. Si quæ autē reue-
ta contigerunt, in his existimandū eſt, non animas defunctorum appariuſſe viuis, ſed iſpos Dæmones tales ſe ostendiffe Necro-
mantis, vel eos conſulentibus, tales, inquā, habitu, ſpecie, aetate, voce & affectu, qua-
les fuerant olim mortui, cum inter viuos
verſarentur. Hanc ego opinionem ut pro-
culdubio veram putem, rationibus testimo-
niisq; & experimentis adducor. Ratio nec-

**Argumen-
tatio beati
Thoma cōf.** obscura nec ſanè infirma ſit ea, qua S. Tho-
mas prima parte queſt. 117. 4. art. hoc ipsum
confirmat. Non potest, inquit, anima ſe pa-
tra Necro- rata, naturali virtute ſua, mouere aliquod
mantiam. corpus: cum enim ſit naturalis forma hu-
mani corporis, non habet vim mouendi
ſecundum locum, niſi corpus quod infor-
mat & viuificat: nam etiam cum eſt vni-
cor-

corpore, si sit aliquod membris mortificatum, non obedit animæ ad motū localē. Quare animæ defunctorum, nec assumere corpora, nec cū illis ad viuos venire possunt. Deinde, Necromantæ non habent viam & imperium in animas defunctorum quæ sunt in cœlo, nec quæ sunt in purgatorio, non enim conuenit aut decet animas sanctorū, impiis Necromantarum artibus subiacere: neq; in animas quæ sunt inferno, nam cū illuc sint à Deo tanquam in carcere detrusæ, ut æternas scelerum suorum pœnas luant oulla inde vi possunt efferti, nec nisi Dei mandato egredi: non est autem credibile, Deū id concessurum Necromantis, per quos dæmon satagit mortales decipere, & à veri Dei cultu auertere: sic enim Deus artem Necromantiam & per se infamem, & toties à se in sacris literis reprobataam, extremoque mortis suppicio condemnatam, non solum honoraret, sed etiam fide cultuq; apud mortales dignam redderet. Proseculò, si cui mortuorū redditus ad viuos concedendus fuit, videbatur concedendus diuiti illi, cuius mentio fit apud Lucam cap. 16. qui obnixè rogabat Abram, ut de iis qui simuli erant in inferno, aliquem mitteret ad amicos cognatos quæ suos monendos, ut benè viuendo, ditas, & perpetuas inferni pœnas euaderent, nec

nec tamen ei concessum est. Non inficior, animas quæ sunt in Purgatorio, non au-
quam apparuisse viuis: id enim B. Grego-
rius in quarto libro Dialogorum nonnullis & quidem certis probat exemplis. Nec
equidem nego, etiam animas beatas vel
Martyrum, vel aliorum Sanctorum, desce-
dere in terras hominibus eorum auxilium
implorantibus, opem & solarium latentes:
id enim confirmat B. Augustinus in lib. de
cura pro mortuis agenda, capite decimo-
sexto exemplo B. Felicis Nolæ Episcopi,
quem ciuibus suis Nolanis, cum à Barba-
ris oppugnarentur apparuisse & subuenisse,
affirmat Augustinus, se non incertis
rumoribus, sed certis testibus audiuisse:
Hæc, inquam, non nego, sed aio animas
mortuorum cum apparent viuis, non id
facere sua voluntate & arbitratu, nec natu-
rali potestate, multoque minus vi & poten-
tia artis Necromantice, sed id fieri singula-
ri quodam Dei consilio, voluntate ac po-
tentate. Nec animas defunctorum interef-
fe rebus viuorum, minus est miraculum se-
cundum B. Augustinum loco supra dicto,
& secundum B. Thomam prima parte,
quaest. 89. art. 8. ad 2. quam vel illuminatio
cæci, vel alia quæ in magnis Dei miracu-
lis numerantur. Adscribā hic in hanc sen-
tentiam B. Augustini verba ex eo loco
quem

quem proximè iudicauit : verū ista, inquit, *Augustini* diuinitus exhibentur, longè aliter quam se obseruāde se habet vītatus órdo , singulis creaturarū sententia . generibus attributus. Non enim ideo putandum est viuorum rebus quoslibet interesse posse defunctos, quoniam quibusdam sanandis vel adiuuandis Martyres ad sunt: sed ideo potius intelligendum est per diuinam potentiam Martyres viuorum rebus interesse, quoniam defuncti per natu- ram proptiam , viuorum rebus interesse non possunt. Hæc Augustinus.

Sed audiamus Tertullianum qui in li-
bro de Anima, vbi de inferis & animarum
euocatione agit, hanc nostram sententiam
gratissimis disertissimisq; verbis compro-
bavit: *Necromantia*, inquit, secunda est
idolatria , in qua se dæmones perinde
mortuos fingunt, quemadmodum in illa
deos. Quid nō? cum & dii mortui sint? Ita
que invocantur quidem defuncti, sed dæ-
mones operari sub eorum obtentu.
Hanc autem fallaciam Diaboli sub perso-
nis defunctorum delitescentis (nō fallor)
etiam rebus probamus, cum in exorcismis
nostris, interdum Dæmon aliquem se ex
hominibꝫ affirmat, interdum gladiatore
vel bestiarium, sicut alibi Deum, nihil ma-
giscurans quā hoc ipsum excludere quod
prædicamus, ne credamus animas vniuer-
sas

*Notabilis
Tertullia-
ni senso-
tia.*

sas malorum ad nihilum redigi, ut & iudicij
 & resurrectionis fidem turbent. Et tamen
 ille dæmon, postquam circumstantes cir-
 cumvenire tentauit, instantia diuine gratię
 vicitus, id quod in verò est, inuitus confi-
 tetur: sic etiam in Necromantia quę iam
 quiescentes animas euellere ab inferis cre-
 ditur, & conspectui exhibere, non alia fal-
 laciæ vis est, operatioꝝ planè, quia & phan-
 tasma præstatur, & corpus effingitur, nec
 magnum illi exteriores oculos circumve-
 nire, cui interiorē mentis acie excēcare,
 per facile est. Nulli autem animę omnino
 inferos patere, satis Dominus in argumēto
 illo pauperis requiescētis & diuitis ingemi-
 scētis, ex persona Abrahę sanxit, nō posse
 relegari renunciatorē dispositionis inferis
 quod vel tunc licere potuisset & Moſi, &
 Prophetis crederetur. Sed etsi quasdam re-
 uocauit Dei virtus in documentū iuris
 sui, non idcirco communicabitur fidei &
 audaciæ Magorum & fallaciæ somniorū
 & licentiæ poetarum: nam in hac mortuo-
 rum resurrectione qua Dei virtus in cot-
 pora animas repræsentat, solida & conre-
 stabili & satiata veritate præiudicatum est
 hanc esse formam veritatis, ut omnem
 mortuorum exhibitionem incorporalem
 præstigias iudices. Hæc Tertullianus. Si-
 mulant igitur Dæmones, animas defun-
 torum

Luc. 16.

àorūm secundum Augustinum & Chrysostomum, quorum testimonia loco supra nes summa-
 dicto memorat S. Thomas, quo facilius lēt animas
 enores Gentilium animis hominum inse- de mortuo
 riant ad eos decipiendos. Primum enim rum.
 sic Dæmon facilius homini quicquid vult
 persuader : namque homines animabus
 defunctorum, vel parentum, vel cognato-
 rum, vel amicorum suorum quos diligunt,
 & à quibus se diligi non dubitant, libenti-
 us & promptius credunt, quam Dæmoni
 quem naturaliter horrent. Deinde, ita per-
 suadet hominibus, infernum non esse car-
 cereta perpetuum, ex quo non licet ali-
 quando egredi : nec esse adeo graues &
 perpetuas inferni peinas, sicut homines
 putant. Ad hæc sic facit, animas etiam
 post mortem habere corpora, vel posse
 quælibet se in corpora induere, vel in quæ-
 libet hominum aut bestiarum corpora
 migrate : qua re concipitur error Pytha-
 goricus de transmigratione animalium,
 eoque concepto labascit fides & spes
 Christianæ resurrectionis. Præterea, hac
 ratione faciunt Dæmones, & viui mortu-
 os vel tanquam terrificos & noxios sibi
 metuant, & varijs superstitionibus placare
 sibiq; conciliare studeant, vel tanquam be-
 neficos sibiq; vel amicitia vel necessitudi-
 ne deuinctos, nimirum superstitione diligat

&

& colant, vel tanquam animas hominum quorundam apud mortales, aut sapientia, aut fortitudine, aut potentia clarissimorum, non humanis modo, sed diuinis etiā honoribus prosequantur atq; venerentur

Varia species Magia secundum Hugonem.

Hugo sancti Victoris lib. 6. eruditionis Didascalicę, cap. 5. numerosus & enucleatus eam de qua disputauimus, Magiae varietatem enarrans, ad hunc modum scribit: Magicæ repertor primus creditur Zoroastes, rex Bactrianorum, quem nonnulli asserunt ipsum esse Cham filium Noe, sed nomine mutato, hunc postea Ninus rex Assyriorū bello victum interfecit, eiusque codices artibus maleficiorum plenos igne cremari fecit. Scribit autem Aristoteles de hoc ipso, quod vsque ad bis & voces centum millia versuum eius de arte magica ab ipso dictata, libri eius vsque ad posteritatis memoriam traduxerunt. Hanc autem postea Democritus ampliavit tempore quo Hippocrates in arte Medicinę insignis habebatur. Magia in Philosophia non recipitur, sed est extrinsecus falsa, professio ne, omnis iniquitatis & malitiæ magistrorum vero mentiens: & veraciter ledens animos, seducit à religione diuina, culturam dæmonum suadet, morum corruptionem ingerit, & ad omne scelus ac nefas impetrans sequacium impellit. Hæc generaliter accen-

pta, quinque cōpletebitur genera maleficio-
rum : Manticem, quod sonat diuinationē,
& mathematicā vanam, Sortilegia, Malefi-
cia, Prēstigia. Mantice autē quinque conti-
net species sub se, primam, Necromantijā,
quod interpretatur diuinatio in mortuis.
νεκρός enim grēcē, id est, mortuus, Latinē,
& *νεκρός* cadauer dicitur, vnde est diuina-
tio quæ fit per sacrificium sanguinis huma-
ni, quē dæmones sitiunt, & in eo delectan-
tur estusō. Secunda, est Geomantia, id est,
diuinatio in terra. Tertia, Hydromantia, id
est, diuinatio in aqua. Quarta, est Aerimā-
tia, id est, diuinatio in aere. Quinta, est di-
uinatio in igne, quæ dicitur Pyromantia.
Varro enim quatuor dixit esse, in quibus
diuinatio cōstatet, terram, aquam, aetem,
ignem. Prima ergo, id est, Necromantia, ad
infernum videtur pertinere, secunda ad ter-
ram, tertia ad aquam, quarta ad aerē, quin-
ta ad ignē. Mathematica diuiditur in tres
species in Aruspiciā in Augurium, in Ho-
roscopicā. Haruspices sunt dicti quasi ho-
ruspices, id est, horarū inspectores, qui ob-
seruant tempora in rebus agendis, vel ha-
ruspices quasi haras inspiciētes, qui in ex-
uis & & fibris sacrificiorum futura conside-
rant. Auguriū vel auspiciū, aliquando ad
oculum pertinet: & dicitur auspiciū, quasi

E. auspi-

auspicium, quia in motu & volatu avium attenditur, aliquando ad aures pertinet, & tunc dicitur augurium, quasi garitus aurium, quia aure percipitur. Horoscopia, quæ etiam Constellatio dicitur, est, quando in stellis facta hominum queruntur, sicut Genethliaci faciunt, qui nativitates obseruant, qui olim specialiter Magi nuncupabantur, de quibus in Euangelio legimus Sortilegi sunt, qui sortibus diuinationes querunt. Malefici sunt, qui per incantationes demoniacas sive ligaturas, vel alia execrabilia remediorum genera cooperatione dæmonum atque instruēta nefanda perficiunt. Præstigia sunt, quādo per phantasticas illusiones circa regnum immutationē sensibus humanis arte demoniaca illuditur. Sunt omnes simul undecim. Sub Mantice, quinque, id est, Necromantia, Geometria, Hydromantia, Aeromantia, Pyromantia. Sub Mathematica tres, Haruspicina, Auspicium, Horoscopia. Postea tres aliae, id est, Sortilegium, Maleficium, præstigium. Præstigia dicitur Mercuri⁹ primus inuenisse: Auguria Phryges inuenierunt: Haruspicinam & sortilégia Tages primus Etruscus tradidit: Hydromantia primum à Persis venit. Haec tenet
Hugo.

CAPVT XII.

*An per artem Magicam verum aurum
fieri possit ab Alchimi-
stis.*

SH verum & perfectum aurum ab Alchimistis potest effici, haud dubiè chymica facultas vna de præcipuis magizæ partibus censenda est, nimirum tale opus Magizæ, tum propter vim & potentiam artis maximè admirandum esset: tum propter magnitudinem utilitatis, optatissimum atque gratissimum mortalibus accideret. Audiat lector quid eruditus vir Iulius Scaliger et tra Cardanum exercitat. 327. Scaliger cōtra Cardanum exer- citat. 327.

ea de re scriptum reliquerit. Triplex est, inquit Magia, vna hic infama & nostraras, sane & foeda & fœdida cum canticis, cadaveribus, & funibus suspendiō fororum: quæ si quis attrectare audeat, etiam mereatur. Altera ex astris deducit vires in specula, sigilla, annulos, tabellas: Tertia drina est. Nomen apud vulgus odiosum fecit colludies impostorum. At magus apud Persas, nihil aliud quam sapiens invente sorsat: sed propter Smerdis proditio- magus invente sorsat: sed propter Smerdis proditio- usus est renem & perfidiā, nomen magorū infensum gnum Perdiu fuit. Hac magia Dominum Iesum sarum,

E 2 fusse

Herodotus fuisse promissum regem, cognouerunt Magi, qui ad eum adorandum longinquis è rebus lib. 1. & Iu. 1. gionibus profecti sunt. E Syronū libris hęc Matth. 2. descripsimus. Aiunt Magiæ & transmutatorię artis vires, vias, & fines, esse perquā similes. Opus & finem Chimistarum, esse corpus in corpus. Opus & finem Magiæ, esse spiritum in corpore. Magi suas affectiones, violentias appellant, propterea quod vires suas supra eas quę naturę ordinē fieri videntur, exercent. Chimistæ suū opus nō minant Fortitudinem: hoc enim significat decantatum illud, Elixir, in cuius fide omnem oppignorant naturam. Sic eo loco Scaliger, Ergo digna cū primis inquisitione ac disputatione res est, utrū nō modo ex solis causis naturalibus, & in solis naturalibus locis, atq; ordine tantū modoq; naturali aurum generari queat, verū etiam per artificialem viā ac rationem, quam iarentur Chimistę, perfectū usquequaq; aurum, & tale omnino quale est naturale, possit effici.

Duplex circa hanc quæstiōnem, Philosophorum est sententia: multi negant, quidam vero aiunt. Nos primo loco aliorum sententias enarrabimus ac perpendemus: extremo autē loco etiā quid sentiamus ipsi, & similius vero iudicemus, breuissime iudicabimus.

*Exponitur sententia eorum qui negat
verum aurum posse fieri
ab Alchimistis.*

Anicorua
A Vicenna in quibusdam suis commentariis in libros Meteororum, ut refert Aegidius in 3. Quodlibetico, quest. 8. de Alchimistico auro ita scripta: sciant artifices Alchimię species metallorum mutari non posse, quamuis similia illis fieri possint, & quamuis Alchimistæ queant tingere ipsum etiam colore quo volunt, donec sit multum simile auro, & abstergere immundicias plumbi, ita ut videatur argentum, semper tamen secundū substantiam manebunt etiam & plumbum.

Auarroes.
Auerroes in Paraphrasi super primum librum de generatione animalium, explanando primum caput, in eandem sententiam hæc scribit: Similiter etiam si datur aliquid artificiale valde simile naturali, tanta poterit esse similitudo, quod existimabitur esse idem specie, & si ars Alchimię habet esse, hoc est, quod potest fieri in ea. Ecce ibidem Auer. declarat sicut se habent mures ex putri materia, ad mures ex semine, inter eos enim est tanta similitudo, ut quamvis reuera inuicem different specie, tamen

E 3 vulgo

vulgo putentur, esso iusdem speciei, ita **er-
iam aurum alchimisticum se habere ad ve-
rum & naturale aurum.** Idem sensit **Anci-
cenna**, cuius verba paulò infra memora-
buntur initio capituli proxime sequentis.

R. Thomas S. Thomas in secunda secundæ condi-
tionaliter loquēs de auro alchimico quæst.
77. art. 2. ad primum ait: Si aurum, quod
fit ab Alchimistis, non sit verum & tale,
quale fit à natura, eius venditionem pro
vero fraudulentam & iniustum esse, si au-
tem fiat verum aurum ab Alchimistis, id
licitè pro vero auro vendi posse, nihil enim
prohibere atem utendo causis naturali-
bus naturales & veros effectus producere.
Sed quid ipse simpliciter & absolutè senti-
ret de auro alchimico, satis perspicue de-
clarauit in 2. sent. dist. 7. quæst. 3. art 1. ad
quintum, ita scribens: Potest quidem ars
virtute naturalium agentium aliquas for-
mas substantiales inducere in materiam,
sunt tamen quædam formæ quas nullo
modo ars potest efficere, quod propria a-
ctiua & passiua earum non potest inuenire
atq; adhibere, sed benè aliquid simile illis
efficere, sicut alchimistæ faciunt aliquid simi-
le auro quantū ad accidentia exteriora, sed
tamen non faciunt verū aurum, quod for-
ma substantialis auri non est per calorem
ignis quo vnuatur Alchimistæ, sed per calo-
rem

rena solidis in loco determinato, ubi viget virtus mineralis, & ideo tale aurum non habet operationem consequentem specie, & similiter in aliis, quae eorum operatione fiunt.

Aegidius.

Ægidius in tertio Quodlibeto quæst. 8. affirmit Alchimistas posse quidem facere metallum aliquod quod tantum constet ex permixtione aliorum simplicium metallorum, cuiusmodi est electrum, quod dicitur constare ex tribus partibus auri, & una argenti, & quia sœpe in venis metallicis rnum metallum confunditur & permiscetur cum alio, Alchimista per actionem ignis segregando & separando aurum, quod erat permixtum cum alio metallo, videbitur de novo facere aurum, tantum autem abest, ut possit verum aurum facere, ut ne simile quidem vero auro ita effici queat, ut non possit aliquo modo dignosci & discerni. Porrò existimat Ægydius aurum alchimisticum non posse sine peccato vendi pro auro naturali, non solum quia incertum pro certo & falso pro vero venditur, sed etiam quia in medicinis adhibetur aurum ad confortandum cor, & morbos quosdam profligandos, maximum autem periculum esset, ne aurum alchimisticum propter diuersam rationem constitutionis, nimium laederet complexionem humani corporis, eiique insigne aliquod detrimentum affer-

E 4 103.

Aegidius negat aurum chimis cum licet vendi posse pro vero.

ret. Quod autem verum aurum confici nequeat, Aegidius ita probat, vel potius declarat. Cernimus in uno quodq; genere entium, quedam illius generis esse perfecta, alia verò imperfecta, perfectorū autem generationem esse determinatam tam secundum principium actiuū & secundū materiam, quam secundum locū in quo fit: imperfectorum autē minimè: Exempli causa, in genere animalium, quæ sunt perfectiora, ita se habent natura, ut equus non generetur nisi ab equo, & ex sanguine mestruo equæ, & intra matricem, at mures possunt generari ex semine & siue semine, intra matricem & extra. Idem perspicitur in plantis, idemq; similiter contingit in elementis, nam purus ignis elemētatis, nec generari, nec conseruari potest, nisi in suo loco naturali, id est, in concauo Lunę, ergo similiter etiam eueniet in metallis, quare cum aurū sit perfectissimum omniū metallorum, habebit determinatū agens & materiam, & locum naturalem, & propriam venam quæ latet intra sinum & ventrem terræ, extra quem locum, aurū nullo modo confici possit. Neque valet illud, quod posset afferri contra hoc quod diximus: nimis si mures qui sunt perfectiores auro possunt generari extra matricem multo magis aurum effici poterit extra suum lo-

cum naturalem, & si serpentes fuerunt arte magica producti à Magis Pharaonis, ut *Exod. 7.*] legimus in *Exodo*, cur non etiam poterit effici verum aurum industria & beneficio artis? Hoc inquam non valet, nam eadem ratione probari posset, cum mus sit perfectior qualibet planta, & mus generari queat sine semine, quamlibet etiā plantam posse absq; semine procreari, quod falsum est: nihil ergo prohibet, quod est imperfectius alio simpliciter, esse perfectius illo secundum quid. Quamobrem quod aurum requirit determinatum locum suę generationis, nō arguit ipsum simpliciter esse perfectius aliquo animali sed tantum secundum quid. Hęc ex *Egidio*.

Conciliator in *differentia 209.* sic ait: *Coccinator*
Metallum non potest fieri per artem, & in aliud transmutari, cum ars solū faciat permutationem in accidentibus, non autem in substantia, vel fortasse si possibile est, tamen id est homini ignotum, vnde Commentator tertio, de anima ait, Dicitur de multis artificiis, quod videntur esse possibilia, sed sunt causarum ignotarum. vt v.g. Alchimia, et si talis ars constituantur, fortasse hoc erit per accidens, & inspiratione diuina potius quam artis humanae sapientia. Non enim (inquit Conciliator) ars eo peruenire potest, vt agentia & materiam, cum

tempore , modo . & aliis circumstan-
tiis , sciat ita proportionare , ut inde nouum
constituatur metallum . Quod si apparen-
ter videatur , id erit , quia ars fallaciam eius
humano ingenio nequit detegere . Vnde
aurum arte constructum , vim non puto ha-
bere confortandi cor , sicut habet aurum à
natura productum . Fideles mihi tamen ex-
pecti , dicunt argentum decoctione per ar-
tem fieri verum , non tamen videtur appa-
renter luctari , probationibus omnibus qui
bus vtruntur , exploratum .

Quidam rerum metallicarum peritissi-
mi , de quibus etiam subtiliter & accuratè
scripserunt , dixerunt , primum atq; summū
fundamentum , quo nütitur et sustentatur
ars Alchimicæ nullum esse : quo licet intel-
ligere , ipsam artem (si tamen ars dicenda
est quæ in se nihil veri & certi habet) ina-
nem & fallacem esse . Etçniam Alchimistæ
putant materiam omnium metallorum se
se sulphur & argentum viuum , quamobie
profidentur se ex varia sulphuris & argenti

Non effici viui inuicem permixtorum temperatione ,
materiam posse quodlibet metallum efficere : in quo
omniā me- fane vehementer falluntur . Nam si sul-
tallorū ful phur & argentum viuum est materia auræ
phur & argenti , ergo in venis in quibus gene-
gentū vi- ratur aurum & argentum , apparerent ali-
num .

liter

literetiam in venis sulphuris & argenti vi-
ti, reperiuntur aliqua indicia auri vel ar-
genti, sed ipsi qui totam pene vitam curio-
sissime lustrandis, & considerandis venis,
locisq; metallorum consumpsierunt, nun-
quam tale aliquid reperire potuerunt, qua-
re falsa est opinio Alchimistarum, & aurū
quod ab ipsis fit ex sulphure & argento vi-
no, non est verum aurum: non enim, ut di-
ctum fuit, talis est materia veri & natura-
lis auri. Aurū autem quod fit ab Alchimi-
stis, licet simillimum videatur vere auro,
falsum tamen esse multis modis cognosci
& iudicari potest, nempe vel ex pōdere, vel
ex eo, quia non sustinet vim ignis, vel ex eo
quia iniectum in vitram, amittit colorem
suum, vel quia non est ductile in tenuissi-
mas laminas, vel denique quia non habet
naturalis auri proprietates, quarum in pri-
mis illa commendatur, confortandi cor hu-
manum. Hæc illi.

Cardanus lib. 17. de subtilitate hæc scri-
bit: sunt vero chimica inuenta, vitrum du-
cere in longissimas lineas, tenax aut præ-
durum efficere posse. Vidi ego dudum
sphæram exiguum ex vitro, quæ omni co-
natu illisq; solo lapideo, non comminueba-
tur, sed restabat ad trabes. Eiusdem fa-
cultatis chimicæ est, vitrum albis lineis im-
testinguere, ecclare, in eo imagines falsas
Cardanus
Inuenta
opera artis
chimicae